

# GAZETA HANDLOWA.

Nr. 130.

Warszawa, dnia 6 (18) czerwca. Piątek.

1869.

**Cena prenumeraty:** w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k. p. 5.

Na prowincyi w wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. Kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i wiadomości wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnym piśmem, 10 k. za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni od Numerem 619.

## TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

**Paryż, 17 czerwca.** Między robotnikami górnictwami w Etienne wybuchły rozruchy. Wojsko przez nich atakowane dało ognia. Dziesięciu ludzi zabito; pięciu żołnierzy jest rannych. Jenerał Pelikao wyruszył do Etienne z posiłkami.

**Florencja, 17 czerwca.** Minister skarbu z powodu nowo rozpoczętych układów cofnął konwencje finansowe. Sejm na czas nieograniczony odroczone.

## Warszawa, dnia 18 czerwca.

Paryż stanowczo się uspokoił. Pokazuje się obecnie, że w opinii publicznej w końcu, z powodu rozruchów, objawił się bardzo widoczny zwrot na korzyść rządu. Wybory do ciała prawodawczego wypadły, jak wiadomo w duchu opozycyjnym, podczas wyborów więc usposobienie ludności było przeciwne rządowi. Rozruchy spowodowały pod tym względem, o ile się zdaje, zmianę stanowczą. W obec dążności burzycieli, mogących sprowadzić silną represję rządu, ludność zatem uznała za najlepsze zwrócić się przeciwko nim. Chcąc zaś koniec położyć zaburzeniom, obywatele, co w Paryżu zjawiskiem jest nader rzadkim, sami dopomagali policji w przytrzymaniu Indzi podejrzanych. W takim położeniu rzeczy „Nordd. All. Ztg.” może się nie myli twierdząc, że wybory zapewne w zupełnie innym wypadłyby duchu gdyby najpowsze zburzenia były nastąpiły przed wyborami. Nie przesądzając tedy przyszłości, od wielu nieprzewidywanych zależącej okoliczności, zdawać by się mogło, że w gruncie rzeczy ostatnie rozruchy przyczyniły się do utwierdzenia, chwilowo przynajmniej w Paryżu władzy cesarskiej.

„Constitutionnel” ogłasza list księcia Persigny, bez wyrażenia osoby, do której adresowanym był. Autor rozwodzi się w ogólności nad rezultatem wyborów. Czytelnicy przypomną sobie, iż zrazu przypisywano księciu dążności reakcyjne. Następnie twierdzono, że nakłania on cesarza do przedsięwzięcia środków liberalnych, mogących uspokoić opinię publiczną, wyborami podbarzoną. Obecnie przez „Constitutionnela” ogłoszony list otwarty księcia ma, jak się zdaje, na celu wykazanie błędności obydwóch powyższych przypuszczeń. Autor zaczyna od oświadczenia, że zarówno jest przeciwnikiem polityki reakcyjnej, jak dalekim od bezwarunkowego pochwalenia ustępstw konstytucyjnych nadanych d. 19 stycznia. Tego rodzaju pośredniczący kierunek p. Persigny’ego jak łatwo do zrozumienia żadnej strony zadowolnić nie może i rzecz naturalną, że na pismo jego zarówno powstają organa rządowe i opozycyjne. Z tem wszystkiem, zapatrywania p. Persigny pod niejednym względem zasługują na uwagę. Dla lepszego uwydatnienia biegu idei listu przytoczymy tu ustęp, w którym mówi o znaczeniu wyborów radyk alno-socjalistowskich:

Wszystko razem biorąc, powiada autor, w położeniu dzisiejszem nie ma nic takiego, coby zaniepokoić mogło rząd silny i stanowczo działający. Po za głosowaniem, które zadziwiło Europę, nie masz żadnej idei, nie podobna bowiem odkryć idei w koalicji namiętności, żądź i gniewu, którą mamy przed oczyma. Wśród tak demokratycznego społeczeństwa jak nasze, w obec niezmiernego rozdrobnienia własności i potężnej organizacji kraju, koalicja w mowie będąca, nie mogła bez poczynienia szalonego kroku wystąpić do walki z władzą rządową. W samej rzeczy nie masz na tym świecie nic większy strach wzbudzającego jak starcie się idei, ponieważ idee tylko zdradzają uległość, gotowość do ofiar i czyny bohaterskie. Ale w czasach w których żyjemy, po wiekowej walce za jedną i tę samą sprawę, gdy idee

rewolucyi w końcu przejęły wszystkie umysły, nie masz już idei naprzeciw sobie stojących. Cesarz zatem powinien bez wahania obstać na drodze liberalnej powołując na około siebie, nową, inteligentną, mianowicie zaś odważną i głębokich przekonań generację.

„France” w sprawach dyplomatycznych zwykle dobrze powiadomiona, uważa za nieprawdopodobną pogłoskę w nominacyi jener. Fleury posłem francuskim w Florencyi; tym sposobem upadają wszelkie kombinacje oparte na tej nominacyi, której znaczenie „Patrie” dwuznacznie usiłowała podnieść frazesami.

Interpelacya p. Milleticsa w sejmie węgierskim zwraca uwagę świata politycznego na rzecz prawie nieznaną, t. j. na pewne środki militarne przedsięwzięte na Pograniczu Wojskowem. W braku wszelkich wskazówek nie możemy ocenić doniosłości tychże środków, które jednak nie muszą być zupełnie podrzędnego znaczenia, kiedy deputowany interpelujący rząd zdaje się przypisywać mu zamiar zdobycia Bośni. Zwrócana teraz w tę stronę uwaga opinii publicznej wyświeci zapewne nie wyjaśni bawem istotny stan rzeczy. W odpowiedzi na interpelacyę hr. Andrassy zaprzeczył wprawdzie uzbrojeniom, ale zarazem oświadczył, iż jakkolwiek rząd austro-węgierski pragnie utrzymania na wschodzie zasady nieinterwencyi, stosować się do niej jednak będzie tylko tak długo, jak długo żadne inne mocarstwo się nie wmięsza. Lubo pod tym względem nie było żadnej wątpliwości, zastrzeżenie hr. Andrassy’ego również nieomieszka zwrócić na siebie uwagi publicznej.

Zamianowanie jenerała Serrano rejentem Hiszpanii, o czem wczorajszy donióś nam telegram, nadaje stosunkom w tym kraju więcej trwałości. Z tem wszystkiem stan dzisiejszy jest tylko tymczasowym i zapewne tak prędko się nie zmieni, gdyż o kandydatach na tron hiszpański nic jakoś niesłychać. Hiszpania pod tym względem w wyjątkowym znajduje się położeniu. Mimo wszelkich starań na koronę jej nie masz amatorów. Potwierdzają się pogłoski o zwycięstwie hiszpanów na wyspie Kubie.

**Wiedeń, 16 czerwca.** „Presse” donosi z Konstantynopola pod d. 15. b. m. Przybył tu znowu poseł perski, ponieważ załatwiony jest spór turecko-perski. Bezasadną jest pogłoska o wystosowaniu przez rząd turecki noty okólniej z powodu podróży vice-króla Egiptu. Szamil stale osiadł w Mekce.

**Paryż, 16 czerwca.** „Journal officiel” donosi, że więcej niż 500 osób aresztowanych z powodu ostatnich rozruchów wypuszczone na wolność.

**Madryt, 16 czerwca.** Według urzędowego telegramu książe Montpensier wczoraj przybył do San Lucar.

**Bruksela, 16 czerwca.** Przerwa w układach z Francją nie ma o ile słyhać, żadnego znaczenia. Pełnomocnik belgijski chwilowo tu przebywający bezwzględnie powróci do Paryża.

**Florencja, 16 czerwca.** Według wiadomości z Rzymu kardynał Berardi w misyi nadzwyczajnej uda się do Paryża. Poseł francuzki w Rzymie p. Banneville prawdopodobnie odwołany zostanie.

**Londyn, 16 czerwca.** Na dzisiejszem posiedzeniu izby parów mówili przeciwko billowi irlandzkiemu lordowie Grey i Monck, biskup z st. Davids, Chilmsford, Richmond, z Dublinu i Peterborough. Dalsze rozprawy odroczone. (Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

## Telegramy Handlowe.

**New-York, 15 czerwca.** Kurs wexli na Londyn w złocie 109½, ażo od złota 37½, bawełna 32½; mąka —. Olej skalny rafinowany typowo-biały w New-Yorku 31½, w Filadelfii 30½.



**Szczecin, 16 czerwca.** (Wełna). Dowozy na jarmark wynoszą 18—20,000 cetnarów; mycie średnie. Interes przy redukcji 12—18 tal. dość ożywiony. Przedzarze słabo operują, głównymi kupującymi są fabrykanci i handlarze, oraz dom francuzki. Do godziny jedenastej większa połowa była sprzedaną.

**Szczecin, 16 czerwca.** (Targ zbożowy). *Pszemica* w miejscu 64—71; z dostawą w czerwcu i lipcu 70½, w lipcu i sierpniu 71, we wrześniu i październiku 70½. *Zyto* w miejscu 59—60½; z dostawą w czerwcu 60, w czerwcu i lipcu 58½, w lipcu i sierpniu 55½, we wrześniu i październiku 54.

**Hamburg, 16 czerwca.** (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* w miejscu bardzo mocne i wyższe. *Pszemica* z dostawą w czerwcu za 5,400  $\text{t}$  113½, w lipcu i sierpniu 115½, w sierpniu i wrześniu 117. *Zyto* z dostawą w czerwcu za 5,000  $\text{t}$  95, w lipcu i sierpniu 92½, w sierpniu i wrześniu 90½. *Owsa* ceny mocne. W *okowicie* bardzo spokojnie. W *kawie* spokojnie z powodu aukcji amsterdamskiej. *Cynku* ceny bardzo mocne. *Olej skalny* bez zmiany, w miejscu 14; z dostawą w czerwcu i lipcu 13½, w sierpniu i grudniu 14½.

**Paryz, 16 czerwca.** Mąka z dostawą w czerwcu 57.50, w lipcu i sierpniu 58.50, we wrześniu i grudniu —.

**Antwerpia, 16 czerwca.** (Targ zbożowy). *Pszemica* na dostawę ½ fr. wyżej. (*Olej skalny*). Rafinowany typowo-biały w miejscu 47; z dostawą we wrześniu 50½—51, w październiku i grudniu 53; ceny mocne, interes ograniczony.

**Brema, 16 czerwca.** (Olej skalny). Standart white, ceny mocne.

**Liverpool, 16 czerwca.** (Bawełna). Obroty wynoszą 15,000 bel.

Middling Orleans 12½, middling amerykańska 11½, fair Dhollerah 10, middling fair Dhollerah 9½, good middling Dhollerah 9½, fair Bengal 8½, new fair Oomra 10½, good fair Oomra —, Pernam 12½, Smyrna 10½, Egiptia 12½, Oomra w drodze będąca —.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

**Jarmark na wełnę.** Dowozy wełny w dniu wczorajszym były mniejsze od dni poprzednich. Przeważono na trzech wagach miejskich 2,266 pudów 29 funtów, na wadze zaś bankowej 2,169 pudów 38  $\text{t}$ ; razem zatem zważono do dnia wczorajszego wieczór 37,242 pudów 23½ funtów.

Wczorajszy ruch na jarmarku odznaczył się jeszcze większym ożywieniem, a strony czyniąc sobie wzajemne ustępstwa, łatwiej się porozumiały i to wywołało liczne tranzakcje. Obrót też dnia wczorajszego wynosił około 12,000 pudów, przyczem gatunki wysoko-cienkie bardzo były poszukiwane i zupełny brak ich na targu. Powyższą ilość, 12,000 pudów, składały cienkie gatunki 3,000 pudów, średnio-cienkie 6,000 pudów, zaś średnie 3,000 pudów i płacone były za cienkie 66—75 tal., za średnio-cienkie 58—66 tal., za średnie 52—58 tal.; wełna zaś felerowa i źle obsłużona była zaniedbaną. Kupującymi byli głównie fabrykanci krajowi; domy zagraniczne stosunkowo biorą mniejszy udział w tranzakcjach, jak o tem z następującego zestawienia się przekonamy:

Z zagranicznych nabył: Freund 300 cet., Henszlowie 500 cet., Haber 100 cet. Z fabrykantów krajowych: Fiedler 400 cet., Rephan 400 cet., Moes 150 cet., Kramm z Tomaszowa 30 cet., Borst z Zgierza 150 cet., Meyerhof 50 cet., Otto Schulz z Łodzi 50 cet., S. Margulies z Zgierza 150 cet., Szajbler z Ozorkowa 150 cet., Cypel z Zgierza 150 cet., Moenke 60 cet. Inni pomniejsi fabrykanci kupili 300 cetnarów. Spekulanty zaś tutejsi i Białostoccy około 600 cetnarów. Redukcja cen wynosiła wczoraj od 8—15 tal. na cetnarze.

### Korrespondencje Gazety Handlowej.

**Poznań, 14 czerwca.** (Ogólne sprawozdanie o wełnie na jarmarku tegorocznym).

Jarmark tegoroczny rozpoczął się 11 b. m. Dowozy wynosiły 28,000 cetn. Sprzedaż wełny pomimo chwilowych częstych zakupów zawsze była połączoną ze stratą. Pomijawszy jednak tę ostatnią okoliczność odbył można nazwać pomyślnym. Chęć do kupna na jarmarku tegorocznym była dobra; z jednej strony spekulacja brała znaczny udział w zakupach, z drugiej strony fabrykanci przy tanich cenach rozwinęli nadzwyczajną czynność, ponieważ przyszli wszyscy do przekonania, że obniżenie cen doszło do tego punktu, iż wełna kolonialna współzawodniczyć z niemi nie może. Tak handlarze jakoteż spekulanci uważają te ceny za korzystne dla siebie. Całą ilość dowiezioną z wyjątkiem 2000 cetn., które z targu cofnięto, szyb-

ko rozkupiono. W końcu targu ceny mocniej się trzymały i ze składów tutejszych dosyć kupiono. Nabywcami byli fabrykanci krajowi, angielscy francuzcy, nadreńscy, komisyonerowie belgijscy, berlińscy, wrocławscy, i handlarze tutejsi. Wydajność strzyży była zadowalająca, mycie i przyrządzenie średnie. Bank kredytowy toruński wystawił na sprzedaż w składzie komisowym około 2000 cetnarów wełny polskiej, poznańskiej i wschodnio-pruskiej.

Ceny w ogóle pozostawały w chwiejności, podczas gdy przednie wełny przy dobrym myciu i przyrządzeniu sprzedawano o 5—8 tal. niżej cen zeszlotoznych, musieli posiadacze wełny średnio-przedniej przy takim samym myciu i przyrządzeniu sprzedawać o 8—12 tal. niżej, ale i w tych gatunkach czyniono dosyć ożywione zakupy. Ceny wełny pośledniej najbardziej się obniżyły, a mianowicie o 18—20 tal. na cetnarze.

Płacono ceny następujące: za wełnę przednią 58—65 tal., średnio-przednią 48—55 tal., poślednią dominalną 43—46 tal., ordynarną 29—34 tal. Przebieg targu nie może być uważany za niepomyślny, a rezultat ogólny można uważać za lepszy jak wrocławski. Leżąca tu ilość jest dosyć znaczną i przez przybywanie coraz nowych dowozów uzupełnia się, i we wszystkich gatunkach przedstawia dosyć piękny wybór; spodziewają się, że z otwarciem drogi marchijsko-poznańskiej wełna nowe rynki handlowe uzyska.

**Berlin, 15 czerwca.** (Zboże). Uspodobienie na targu naszym można w ogóle nazwać pomyślnem. Ceny mocno się trzymały, a nawet podniosły się we wszystkich artykułach, prócz okowity.

Ceny *pszenicy* w miejscu były znacznie wyższe. Obroty ograniczyły się do małych partij przedniego gatunku, za który drożej płacono. Obroty na dostawę terminową były dosyć ożywione, ceny też zwłaszcza na dalszą dostawę podniosły się i aż do końca mocno się trzymały. Uregulowano 2,000 cetnarów.

W interesie *żyta* usposobienie bardzo spokojne. Na dostawę terminową ceny były daleko droższe. W końcu jakkolwiek cisza nie została przerwana, ceny jednak mocno się trzymały, zwłaszcza na terminu bliskie. Uregulowano 5,000 cetnarów.

Sprzedaż *owsa* pomimo cen znacznie wyższych łatwo się odbywała, obroty też były dosyć ożywione. Uregulowano 1,200 cetnarów.

Ceny *mąki* wyższe przy średnim handlu; w końcu mocno się trzymały.

Sprzedawcy *oleju rzepakowego* nie okazali się skorymi do zbycia i dlatego musiano płacić nieco wyższe ceny.

W *okowicie* interes rozpoczął się dosyć ociężale, i później jednak mocniejsze nastąpiło usposobienie, tak, że nawet ceny o-drobnostkę się podniosły; ale i ta przewyżka do końca targu utrzymać się nie mogła. Uregulowano 90,000 kwart.

Notujemy:

*Pszemica* w miejscu 60—70 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 58—rs. 7 kop. 74); z dostawą w miesiącu bieżącym — tal. (kor. warsz. rs. 1 kop. —), w czerwcu i lipcu 64 tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 04), w lipcu i sierpniu 65½ tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 21), we wrześniu i październiku 66½ tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 33).

*Zyto* w miejscu 54—58 tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 92—rs. 6 kop. 36); z dostawą w miesiącu bieżącym 57½ tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 33), w czerwcu i lipcu 55 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 03), w lipcu i sierpniu — tal. (kor. warsz. rs. — kop. —), we wrześniu i październiku 53½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 89).

*Jęczmień* w miejscu drobny i duży 40—50 tal.

*Owies* w miejscu 30—35 tal., polski 32½—½ tal.; z dostawą w miesiącu bieżącym — tal., w czerwcu i lipcu 32½—¾ tal., w lipcu i sierpniu 31 tal., we wrześniu i październiku 29 tal.

*Groch cukrowy* 59—64 tal., na paszę 52—58 talarów.

*Mąkę pszenną* w miejscu Nr. 0 4—4½ tal., Nr. 0/1 3½—4 tal. za cet.

*Mąkę żytnią* w miejscu Nr. 0 3½—3¾ tal. za werek.

*Olej rzepakowy* w miejscu 11½ tal.; z dostawą w czerwcu i lipcu 11½ tal., w lipcu i sierpniu 11½ tal., w sierpniu i wrześniu 11½ talarów.

*Olej lniany* w miejscu 11½ tal.

*Olej skalny* w miejscu 7½ tal.

*Okowitę* w miejscu bez beczki 17½ tal.; z dostawą w czerwcu i lipcu 17 tal., w lipcu i sierpniu 17½ tal., w sierpniu i wrześniu 17½ talarów.



Gdańsk, 16 czerwca. Wiatr zachodni, pogoda dżdżysta.

Pogoda, która w Anglii w tej porze roku prawie wyłączny wpływ na targi zbożowe czyni, jest teraz odmiennie natury, przez co ceny na pszenicę wzmocniły się a przedewszystkiem lepsze mniemanie o interesie nastąpiło.

Z tego też powodu i na naszym targu pszenica była więcej poszukiwaną—szczególnie dziś, była od 5—10 guldenów na łaszcie wyżej płaconą. Od początku tygodnia obrocono około 950 łasztów.

Dowozy żyta są małe—a jest poszukiwane, przez co o florenów 10 na nowo w cenie się podniosło; za 130 % höll. wazące płacone dziś było po 420 guldenów za 4,910 *z*.

Groch i jęczmień niezmiennie w cenie.

B. Toeplitz et Comp.

## Ogólne zgromadzenie Akcyonaryuszów Kolei Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.

W dniu wczorajszym, d. 5 (17) czerwca, odbyło się pod przewodnictwem Jenerała Feichtnera w sali Resursy Kupieckiej, zgromadzenie zwyczajne roczne towarzystwa akcyonaryuszów drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.

Zameldowanych było akcyj w dyrekcyi w Warszawie 17,477, w Krakowie 200, w Berlinie 1200, razem sztuk 18,877 akcyj, reprezentujących sumę rs. 1,887,700 z prawem głosów 914, — na posiedzeniu wczorajszym zameldowało się osób 118, reprezentujących 17,652 akcyj na sumę rs. 1,765,200, mających 867 głosów, absolutna zatem większość stanowi 434 głosów.

Przewodniczący zagaił posiedzenie oświadczeniem, iż cały skład rady zarządzającej, jak to przy kolei Warszawsko-Wiedeńskiej oznajmił, zażądał uwolnienia; utworzono zostało biuro przez zaproszenie 4 osób na skrutatorów; a po rozdanii sprawozdania zarządu drogi wezwany został przewodniczący w komisji obrachunkowej p. Jan Goldstand, do przeczytania raportu, z którego dowiedziano się:

ze dochód w roku 1868 brutto czynił	rs. 659,801 kop. 47
wydatek eksploatacyi	rs. 614,414 kop. 43
a zatem zysk wynosił	rs. 55,387 kop. 1
gdy zaś od kapitału nakładowego rub. sr. 5,886,000 suma potrzebna na zapłacenie 4% wynosi	rs. 235,440 kop. —
takież 4% od kapitału rs. 315,000 spotrzebowanego na budowę drogi ciechocińskiej za półtora roku od 1 lip. 1867 do 31 grud. 1868 r.	rs. 18,900 kop. —
na amortyzację akcyj 1/2 % od kapitału bydgoskiego	rs. 29,430 kop. —
na amortyzację akcyj drogi ciechocińskiej	rs. 1575 kop. —
razem	rs. 285,345 kop. —
zysk jak wyżej uczynił tylko	rs. 55,387 kop. 1
przeło rząd jako gwarantujący dopłacił sposobem pożyczki	rs. 229,957 kop. 99
Porównawcze rezultaty eksploatacyi są takie:	
kiedy w r. 1866 dochód czynił	rs. 529,919 kop. 45
a wydatki	rs. 345,968 kop. 26 1/2
dochód czysty był	rs. 183,951 kop. 26 1/2
potrzeba na amortyzację i procenta	rs. 264,870 kop. —
zatem rząd dopłacił	rs. 80,918 kop. 73 1/2
W r. 1867 dochód brutto był	rs. 583,942 kop. 66
wydatki	rs. 414,458 kop. 22
pozostało	rs. 169,484 kop. 44
rząd dopłacił zatem	rs. 95,385 kop. 56
a w r. 1868 jak powyżej wyliczono.	

Ztąd pokazuje się ta anomalia, iż im większy był ruch i dochody, tem większe wydatki, lecz wydatki były w takim stosunku, iż dochody czyste tak się zmniejszyły, że w r. 1868 wynoszą tylko 1/12 część dochodu brutto, kiedy w r. 1866 jeszcze stanowiły 1/3 część brutto dochodu!

Na wezwanie przewodniczącego rachunek zarządu za r. 1868 został pokwitowany; przyjęto następnie wniosek o zwołanie jeszcze w r. bieżącym ogólnego zebrania nadzwyczajnego akcyonaryuszów, celem naradzenia się nad zmianami w ustawie zaprowadzić się mającemi.

Rozdział częściowy rad zarządzających dróg żelaznych Warsz. Wied. i Warsz. Bydgoskiej obok wspólności dla tychże rad, prezesa i wice-prezesów, został jednomyślnie przyznany.

Przewodniczący w tem miejscu zawiadomił, że po wczorajszym wianu, wybrani naznaczyli z pomiędzy siebie radcę tajnego Pre-

zesa Bankua Polskiego Kruze na prezesa; p. Leopolda Kronenberg na pierwszego wice-prezesa, a jenerała Feichtnera na drugiego wice-prezesa, —co obecni z zadowoleniem przyjęli.

Poczem przystąpiono do wyboru na członków do komisji rachunkowej, i do rady zarządzającej, rezultat głosowania był następujący:

Prezes Tow. Dobroczyńności Alexander Preyss 829 głosów.

Rzeczywisty Radca Stanu Chwalibóg 802 „

Antoni Nagórny 782 „

Henryk Toeplitz 760 „

do komisji obrachunkowej.

Leopold Kronenberg 855 „

Generał Feichtner 854 „

Generał Szuberski 841 „

Szambelan Muchanow 823 „

Senator Hr. Oppermann 805 „

Dominik Zieliński Mecenaz 799 „

Rzeczywisty Radca Stanu Bagniewski 773 „

Generał baron Medem 672 „

Tajny Radca Kruze 637 „

na członków rady zarządzającej.

Przewodniczący dziękując obecnym za okazane nowo wybranym członkom zaufanie, przyrzekł, iż staraniem ich będzie doprowadzić interesu kolei bydgoskiej do należytej świetności, czego wkrótce obok przedłużenia kolei terespolskiej wgląd Cesarstwa i przy pomocy drogi wiedeńskiej, spodziewać się należy.

## Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Petersburg, 9 czerwca. Jak słychać zamiarem jest rządu w celu ułatwienia przesyłek telegraficznych, obniżyć opłaty od takowych. Taryfa depesz jest w Rossyi zbyt wysoka. Wstrzymuje ona częstsze użycie depesz telegraficznych i sprawia, że te stosunkowo mały przynoszą dochód. Od 1 stycznia do 30 kwietnia przyniosły telegrafy rządowe 971,573 rs. W tym samym czasie roku zeszłego dochód wynosił 896,467 rs. Obniżenie taryfy pomnoży dochody tembardziej, że o ile doświadczenie wykazało dopiero taniość depesz czyni je dostępnymi dalszym kołom. Niedawno przez ministerstwo finansów o przywozie i wywozie w pierwszych dwóch miesiącach t. r. ogłoszono przeglądy. Przy większej części przedmiotów przywóz tegoroczny w porównaniu z zeszłorocznym jest znaczniejszy, ale wywóz mniejszy. Za to dobrze świadczy o podniesieniu pilności przemysłu krajowego, że zwiększa się przywóz takich materiałów surowych, których w kraju nie wytwarzają. Przewyżka przywozu pokazuje się zwłaszcza przy bawelnie surowej, której nadeszło 766,953 pudów w 2 miesiącach roku zeszłego 366,461, herbacie kantońskiej przywiezionej w ilości 92,624 pud. (w r. zeszłym 78,896), soli 808,169 p. (w r. zeszłym 661,867). Zmniejszył się wywóz zboża o 314,089 cetw. (w r. zeszłym 783,836), i lnu o 471,815 p. (w roku zeszłym o 578,143). Wywóz skór, kości, wełny surowej i drzewa w pierwszych dwóch miesiącach t. r. był większy jak w odpowiednim okresie roku przeszłego. (Börsen Ztg.)

(Amerykańskie źródła naftowe). Dziennik Amerykański Gas light-journal donosi, że źródła naftowe zaczynają tam zwolna się wyczerpywać. Doświadczenie naucza, że dawniejsze studnie powoli i prawidłowo wysychają. Najdawniejsze źródło Freedom w Cattarangs County w Stanie Nowym-Yorku 14 stóp głębokości dostarczało zrazu dużo oleju, gdy jednak założono drugą studnię w odległości 18 stóp, obie studnie po niejakim czasie zupełnie wyschły. Toż samo miało miejsca i w innych okolicach. Ze wszystkich niemał dawniejszych źródeł ani jedno by się dotąd nie ostało, gdyby od czasu do czasu coraz bardziej ich nie zagłębiano. W sławnych Oil city najlepsze studnie zaczynają mało wydawać a pierwsze 500 źródeł w Irrawady w Indiana, nie przynoszą już nawet 100,000 galonów rocznie. Nierzadkie są także przykłady raptownego wyschnięcia, tak że ze studni dobywać się zaczyna wraz z olejem gaz, a po dwóch dniach wysychają zupełnie.

(Przekop międzymorza Panama). Stany Zjednoczone Ameryki zawarły układ z rządem Zjednoczonych Stanów Kolumbia, mocą którego pierwsze nabyły prawo przekopu międzymorza Darien (Panama) i połączenia kanałem Spokojnego oceanu z morzem Atlantyckiem.



OGŁOSZENIA

Une jeune personne, de la Suisse française, désire se placer comme Bonne, dans une famille de distinction. Elle désire se placer dans le Duché de Posen ou en Pologne. S'adresser sous les initiales **M. B.** chez **Mme Klaass à Linum** près de Berlin. (Nr 296-1-2)

RUSKIE

**Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia w Petersburgu,**  
z kapitałem zakładowym Rs. 2,500,000.

Przyjmuje ubezpieczenia wszelkiego rodzaju ruchomości domowych, towarów, ruchomości i zapasów fabrycznych i gospodarskich, przeciw **stratom od ognia** pod bardzo korzystnymi warunkami.

Regulowanie strat i wypłata należności odbywa się na zasadach sprawiedliwych z wszelką możliwą szybkością.

Dla ubezpieczenia się w Towarzystwie **Ruskim** pozwolenie Rządowej Instytucji assekuracyjnej stosownie do postanowienia Komitetu Urządzającego z dnia 6 (18) września 1868 r. **nie jest więc wymagane.**

Generalny Agent **Mikołaj Rotwand.**

Biuro przy ulicy Elektoralfiej w domu Wgo Feldhusen pod Nr. 4 (dawniej 745/6) obok Gmachu Bankowego. (Nr. 147) (16601)

Kursa Giełdy Warszawskiej.

	z dnia 18.	z d. 17
<b>Monety i Banknoty.</b>		
Półimperial. ....	6.38	—
Napoleonodor. ....	—	—
Dukat ważny. ....	3.55	—
Rubel srebrny. ....	—	—
Talar pruski. ....	115 1/2	—
Gulden Austriacki. ....	—	—
<b>Papiery publiczne.</b>		
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	88.40	88.06 87.73
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	84.72	84.25 84.40
Listy likwidacyjne. ....	73.48	73.15 73.16
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	—	99. —
Oblig. Skarbowe rs. 100. ....	—	82.50 —
cząstkowe zlp. 500 ..	108	—
Certyf. ban. A. zlp. 300. ....	54	—
„ B. 200 op. kup. ....	36	—
„ ditto bez proc. ....	27.50	—
Akcyje kol. żel. W. W. 500 fr. ....	—	—
3% oblig. W. W. 500 fr. ....	—	—
Akcyje kol. żel. W. B. ....	—	69.50
Akcyje Żeg. Par. rsr. 100. ....	—	—
Bilety skarb. 100 rsr. ....	—	—
„ w. 100 rsr. ....	45	—
5% bil. Pań. 100 rsr. op. kup. ....	—	—
4% metal. za sier. ....	101.23	101.33
ditto za luty ....	101.25	101.25
5-ta pożyczka ....	85.25	—
6-ta ....	—	—
Akcyje wielkiej kompanii		
kolei żel. za 125 rs. ....	—	142.50
4 1/2% obl. dtto 2000 f. 500. ....	—	—
5% pożycz. rossyjskiej z r. 1864. ....	173.	172.25 172.50
„ 1866. ....	171.	170.25 170.
5% Listy zastawne rossyjskie. ....	—	—
5% Akc. kol. żel. W. Teres. ....	104.50	103.50
Oblig. ditto ditto. ....	—	97
5% Fabryk Łódzkie. ....	95.25	94.75 94.75
<b>Weksle.</b>		
Berlin 100 t. 2 m. (127 1/2 127 1/2)	114.75	114.45 114.75
„ ditto krótki (127 1/2 127 1/2)	114.52	114.30 114.60
„ dański dit. dit. (127 1/2 127 1/2)	114.52	114.30 114.60
Moskwa 100 rs. 1 emis. ....	—	99
Petersburg 100 rs. krótki. ....	99.33	99.16
„ ditto 1 mies. ....	—	99.83
„ 2 m. (105 1/2)	94.80	—
Hamb. 100 Bmk. ditto. ....	—	—
London 1 ft. st. 3 mies. ....	7.87	7.86 7.87
Paryż 300 fr. 2 mies. ....	93.90	— 93.82

Wartość kuponu: List. zast. 194 1/2, L. likw 18 1/2, Obl. sk. 85%, Poż. prem. 1 e 2 1/2, 2 em. 130 1/2.

Kursa walut zagranicznych dziś eokolwiek niż ze, obroty w wekslach dość znaczne. Listy zast., 2 S. i listy likw. po kur. wczor. oraz Fab. Ł. po niez.

Kursa telegraficzna.

(Ajenicy Rudolfa Okret)

Berlin, dnia 17 czerwca.

	z d. 17	z d. 16
Bilety Banku Rossyjskiego dtto	78 1/4	77 1/8
Wexle na Warszawę z tet. kr. dtto	78	77 1/4
dtto „ Petersburg 3 tyg. za 100r.	86 3/8	86 3/8
dtto „ „ 3 mies. dtto	86	85 1/8
dtto „ Londyn 3 mies. za 1 f. st.	6.24 1/2	—
dtto „ Paryż 2 „ 300 fr.	81 1/2	—
dtto „ Hamb. 2 „ za 300 Bmk.	150 3/4	—
dtto „ Wiedeń 2 „ za 150 zlr.	82	82
Listy zastawne 4% „ za 90 rs.	65 1/8	65 1/8
Listy likwidacyjne .....	57	57 1/4
Obligacje skarbowe 4% „ dtto	67 1/4	67 1/4
Koleje Rossyjskie po 125 rs. za 93 rs.	91 1/2	91
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej. ....	—	—
Obligacje Drogi Żel. Terespolskiej	78 1/8	78 1/8
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied. ....	57	57 1/2
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg. ....	—	—
1-sza pożyczka premiowa z r. 1864	139	139
2-ga „ „ z r. 1866	137 1/4	138
5% Pożyczka Stieglitz. ....	70 1/4	70 1/4
6% Listy Zastawne Ruskie. ....	79 1/8	79 3/8
Żyto na targu (za wispel 2000 f. cel. czyli 2442 dtto „ dostawę fut. ros. w jesień	58 3/4	57 1/4
„ „ „ 54 3/4	54 3/4	53 3/8
Dyskonto. .... 4%	—	—
<b>Wiedeń.</b>		
Wexle na Londyn .....	124.15	124.10
„ „ Hamburg. ....	91.	91.10
„ „ Paryż. ....	49.30	49.30
Pożyczka Narodowa. ....	70.60	70.65
5-proc. Metaliki. ....	62.60	62.60
Akcyje Banku Kredytowego. ....	311.30	310.
Dyskonto. .... 4%	—	—
<b>Paryż.</b>		
Renta 3% „ .....	70.25	70.37
Renta wioska. ....	56.41	57.25
Akcyje Kredytu Ruchomego .....	247.50	250.
Dyskonto „ .....	2 1/2%	—
<b>Londyn.</b>		
3% Papieru (Consols) .....	92 1/16	92 3/8
Dyskonto „ .....	4%	—

Wysześć wody na rzecę Wiśle pod Warszawą dnia 18 czerwca stóp 2 cali 4.

Niestała pogoda.

WAGI DECYMALNE

O sile 200 funtów rs.	8 kop. 50
„ 800 „	10 „ 50
„ 400 „	12 „ 50
„ 500 „	15 „ —
„ 600 „	17 „ 50
„ 800 „	21 „ —
„ 1,000 „	24 „ —
„ 1,200 „	27 „ —
„ 1,800 „	33 „ —

Komplet gwichtów mosiężnych z siedmiu sztuk złożony, kosztuje rs. 1 kop. 20.

KRAFT et KUKSZ

Ulica Długa Nr 586b. (Nr 207)

Sędzia komisarz masy upadłości

Adolfa i Fryderyka braci Grancow.

Z powodu zpełnienia bezskutecznie terminu, wzywa powtórnie wierzycieli powołanej masy, aby celem obrania tymczasowych syndyków, stawili się w dniu 10 (22) czerwca roku bieżącego o godzinie piątej po południu w miejscu posiedzeń Trybunału Handlowego w Warszawie, pod Nr 549 odbywanych

Karol Szlenker. (D. W.) (Nr 297)

Po zwinieniu handlu płótna i sukna Jana Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nr. 495 dotąd eksystującego, tenże nadal prowadzić będzie w tymże domu w kantorze na pierwszym piętrze **INTERESA KOMISSOWE**. Skutkiem czego tak sprzedaż cementu krajowego z fabryki Grodziec jak i czynności głównej agencji austro-krakowskiego towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i gradu załatwiane będą nadal w powyższym kantorze. (Nr 255-7-10) (6330)

Targi Warszawskie z dnia 18 czerwca.

	Czetwert	korzec od-do
Pszennica od 240 — 250 funt.	12 48	7 — 7 80
Żyto od 230 — 240 „	8 58	5 25 5 35
Jęczmień 4 i 2-rzędowy .....	6 48	3 82 1/2 4 5
Owies .....	5 28	3 — 3 30
Gryka. ....	—	—
Rzepak zimowy .....	—	—
Rzepak rapś zimowy .....	—	—
Siemie iniane. ....	—	—
Groch polny. ....	—	—
„ cukrowy. ....	—	—
Kasza jagiana. ....	—	—
„ jęczmienna. ....	—	—
„ gryczanna gruba. ....	—	—
„ drobna. ....	—	—
M ka par. pszenna 000 pud. ....	—	2 40 2 50
„ „ „ 100 pud. ....	—	2 10 2 15
„ „ „ 50 pud. ....	—	1 80 1 87 1/2
„ „ „ 25 pud. ....	—	1 65 1 70
„ żyt. pyt. N. i 2. ....	—	1 35 1 50
Jarzyn: Kartofle. ....	3 12	1 80 1 95
Buraki. ....	—	—
Kapusta zwyczaj. pud. ....	—	—
Okrasa: Masło świeże funt. ....	—	— 25
„ ditto solone. pud. ....	—	7 — 7 50
Olój rzepakowy .....	—	—
Olój iniany .....	—	—
Śledzie szkockie. .... beczka	—	7 — 8
„ angielskie. .... beczka	—	— 20
Siano .....	—	30 — 33 1/2
Słoma .....	—	25 — 30
Drzewo opał. twar. sąż. kub. ....	—	—
„ „ miękk. ditto .....	—	—

Dowozy: Osią, kolej i Wisłą. Pszen. 150, Żyta 65, Jęczm. — Owsa 500 kor.

Cena Okowity dnia 18 czerwca. Wiadro od rs. 3 kop. 25 do rs. 3 kop. 33 Za garniec do rs. 1 kop. 6 do rs. 1 kop. 8 1/2.

Poczty odchodzące z Warszawy. Codziennie: Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł. kareta; do Łomży o godz. 2 popoł. kareta; do Lublina o godz. 6 po poł. omnibus; do Sochaczewa o godz. 6 po poł. omnibus; do Radomia o godz. 8 minut 30 po poł. kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje: W Sobotę, Do Piaseczna o godz. 12 w połud., wózkowa; do Rądynina o godz. 6 po poł. kareta; do Miechowa o godz. 6 po poł. wozowa; do Kowna o godz. 6 po południu.